
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01802 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01802 

 Del: 05/03/2019 

 Esecutivo da: 05/03/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

INFOCAMERE S.C.p.a. - Rinnovo licenze d’uso per accesso alla procedura Gestione Sanzioni 

Amministrative (PROSA)  - CIG ZAD2764B4F 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Rilevato che presso la Direzione Attività Produttive (n. 1 accesso) e la Direzione Ambiente (n. 2 accessi ) 

sono attive le licenze d’uso per l’accesso e l’utilizzo della procedura informatica “PROSA” per la gestione 

degli atti relativi alle competenze sanzionatorie in materia di commercio in sede fissa, su area pubblica e per 

le sanzioni relative alle violazioni ai Regolamenti Comunali e illeciti depenalizzanti sulle competenze della 

Direzione; 

- che la procedura Prosa consente di emettere verbali di accertamento e di sequestro, gestire notifiche e 

prescrizioni, protocollare memorie e opposizioni, gestire audizioni, emettere ordinanze di ingiunzione o 

proscioglimento, emettere ordinanze di confisca o dissequestro e gestire pagamenti, rateizzazioni o ruoli; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01802 

 

- che la Direzione Ambiente ha richiesto l’attivazione di una licenza in più considerata la mole di lavoro e le 

persone che devono operare sulla procedura stessa; 

Preso atto della necessità di garantire la continuità di lavoro da parte delle suddette Direzioni mantenendo 

attive le licenze che consentono l’accesso alla procedura Prosa, fornita da InfoCamere S.C.p.A. e di attivarne 

una ulteriore per la Direzione Ambiente portando a n. 3 gli accessi complessivi della stessa; 

Dato atto che l’unico soggetto abilitato a rinnovare le licenze d’uso ed i diritti di accesso all’applicazione 

Prosa è la ditta InfoCamere S.C.p.A. di Padova, Società della Camera di Commercio, che rende disponibile 

l’applicazione stessa attraverso collegamento di tipo ASP; 

Vista l’offerta presentata da InfoCamere S.C.p.A, ed allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale,  ammontante ad € 5.266,64 oltre IVA 22% quale canone di utilizzo della licenza per 

n. 4 accessi; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere il suddetto servizio alla Società Consortile Infocamere S.c.p.a. per 

una spesa complessiva pari ad € 6.425,30 IVA 22% inclusa, per l’anno 2019 con decorrenza dalla data di 

esecutività del presente provvedimento; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è ZAD2764B4F; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 74845 del 01/03/2019; 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01802 

 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, a favore della società InfoCamere S.C.p.A. di Padova 

(codice beneficiario 9769) la somma di € 6.425,30 IVA inclusa, per il rinnovo delle licenze d’uso per n. 

3 accessi all’applicativo Prosa e l’attivazione di una licenza ulteriore per la Direzione Ambiente (n. 4 

accessi complessivi), a far data dall’esecutività del presente provvedimento, ai termini ed alle condizioni 

dell’offerta rimessa dalla ditta medesima ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale - CIG: ZAD2764B4F; 

2. di impegnare la somma di € 6.425,30 IVA inclusa per il rinnovo di cui al punto 1) e di imputare la spesa 

sul Capitolo 23020 dell’esercizio corrente; 

3. di dare atto che il pagamento della fornitura suddetta avverrà in un’unica soluzione, entro il corrente 

anno, al momento dell’attivazione del servizio di accesso; 

4. di nominare quale RUP il dr. Benedetto Femia, prendendo atto che lo stesso per l’affidamento in oggetto 

dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei 

partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA INFOCAMERE SCPA 

 

 

Firenze, lì 05/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23020 0 19/003252 00 6425,3 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01802 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


